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[HimmeIstrup.] 
Mindretallets Ændringsforslag, før disse 
var motiveret af Mindretallene. 

En Del af de Ændringsforslag, som vi 
fra vor Side har stillet, har vi stillet sammen 
med de Konservative, nemlig Ændrings- 
forslagene under Nr. 1, 8, 9, 10 og 15, 
medens vi har stillet selvstændige Ændrings- 
forslag under Nr. 2, 6, 7, 11, 12, 16, 20, 22, 
26 og 28. 

Forinden jeg gaar over til at omtale 
Enkelthederne i disse Ændringsforslag, vil 
jeg gerne understrege den Bemærkning, 
som Udvalgets Ordfører, det ærede Medlem 
Hr. Hartvig Frisch, gjorde om denne Lov 
som Udgangspunkt for et Vinmonopol. 
Jeg kan kun med Tilfredshed notere, at vi 
altsaa er enige med Handelsministeriet om, 
at  denne Lov ikke kan danne Udgangs- 
punkt for Gennemførelse af et Vinmonopol 
her i Landet. 

Jeg gør endvidere opmærksom paa, at 
vi med den højtærede Handelsminister har 
drøftet Spørgsmaalet om, hvorledes den 
øvrige danske Likørfabrikation vil blive 
stillet, naar nu Cloc-Fabrikationen drages 
med ind under Monopolet, og at vi er enige 
med den højtærede Minister om, at i alle 
Tilfælde maa den øvrige danske Likør- 
industri ikke stilles ugunstigere eller ander- 
ledes end den, som drives af det kOllces- 
sionerede Selskab. Der er jo saa mange 
Omraader, hvor der kan finde Favorisering 
Sted, og vi er glade ved, at Ministeren vil 
drage Omsorg for, at en saadan Favorisering 
ikke kan ske paa noget Omraade. 

Ved Sagens første Behandling udtalte 
vi os jo i Almindelighed om det da fore- 
liggende Lovforslag, og med Hensyn til den 
Del af Lovforslaget, som omhandlede Sprit- 
ordningen, stillede vi os paa det Standpunkt, 
at vi var for en Videreførelse af Spritord- 
ningen efter de Principper, som blev ind- 
ført i 1918, og som over Ordningen af 1923 
har været gældende op til denne Dag. Vi 
홢er nemlig af den Opfattelse, at det ikke vil 
være muligt at komme bort fra den Ord- 
ning, som Forholdenes Udvikling under 
Krigen nødvendiggjorde. Paa Grund af 
Knapheden paa Korn viste det sig jo nød- 
-vendigt at foretage en betydelig Nedskæring 
af Spiritusproduktionen her i Landet, og 
홢det medførte, at man i forstærket Tempo i 
1917 og 1918 gennemførte den Koncentra- 

tion, som vi allerede kender inden for denne 
Industri fra lang Tid tilbage. Denne Kon- 
centration blev jo paa Grund af den Hur- 
tighed, hvormed den skulde gennemføres, i 
Virkeligheden tilvejebragt med stor offentlig 
Bekostning, og naar vi nu en Gang har 
faaet den, maa vi efter min Opfattelse ogsaa 
beholde den. I øvrigt er jeg af den Mening, 
at naar man overhovedet skal ind paa en 
Ordning af denne Karakter, er det Princip, 
som er lagt til Grund for den Ordning, vi 
har: privat Drift, men under offentlig Kon- 
trol, i Virkeligheden det bedste, fordi det 
levner Plads for det private Initiativ, et 
Initiativ, som jo ogsaa i rigeligt Maal har 
udfoldet sig i det foreliggende Tilfælde, 
hvilket det høje tekniske Stade, som 
disse Fabrikker befinder sig paa, er Ud- 
tryk for. 

Ogsaa paa andre Omraader tror vi, at 
den nuværende Spritordning har virket hel- 
digt. Den Nedskæring af Produktionen, 
som har fundet Sted, har utvivlsomt haft 
en meget betydelig Virkning rent afholds- 
mæssigt set, og det kan heller ikke nægtes, 
at det er meget store Beløb, denne Ordning 
tilfører Statskassen. Vi er altsaa Tilhængere 
af at videreføre Spritordningen efter disse 
Linier, men jeg vil dog gerne samtidig gøre 
opmærksom paa, at det efter min Mening 
alligevel 홢 det er muligt, at det ikke kan 
være andet, det skal vi tale om senere 홢 
har været en noget dyr Ordning, naturligvis 
først og fremmest paa Grund af den eksorbi- 
tante Forhøjelse af Afgifterne, men jeg tror - 
rigtignok ogsaa, at de andre Led i Produk- 
tionen 홢 det gælder baade Produktion og 
Omsætning 홢 har faaet en særdeles rigelig 
Fortjeneste ved den Ordning, der er gennem- 
ført. Jeg skal senere tillade mig at gøre 
nogle Bemærkninger herom, i Tilslutning 
til det, den ærede Ordfører for Udvalget 
sagde om Mindretallets Betænkning. 

Imidlertid omfattede det af den højt- 
ærede Handelsminister i sin Tid forelagte 
Forslag jo ogsaa en varig Monopolisering af 
Gærproduktionen. Naar den ærede Ordfører 
for Udvalget mente at kunne paaberaabe sig 
den Inddragen af Gæren under Monopolet, 
som fandt Sted allerede ved Kartoffelmels- 
loven af 15. Maj 1933, vil jeg gerne dertil 
sige, at vi jo ikke maa glemme, at det var 
en rent midlertidig Foranstaltning, som 
kun skulde gælde for et meget begrænset 
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